



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Setor de Engenharia

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBRA: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO CONVENCIONAL E DRENAGEM SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE BOI SELADO
LOCAIS: DISTRITO DE BOI SELADO - ZONA RURAL - JUCURUTU - RN
DATA: 11 DE MARÇO DE 2020

CLASSE / TIPO	ITEM / CÓDIGO / FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
COMPOSIÇÃO	79518/001	DEMOLIÇÃO MARROAMENTO EM MATERIAL DE 3ª CATEGORIA, ROCHA VIVA PARA REDUÇÃO A PEDRA-MÃO	M3			
	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4000	R\$ 13,19	R\$ 31,66
COMPOSIÇÃO BASEADA NO ITEM SINAPI 79518/001 - MÊS DE REFERÊNCIA: DEZ/2018						
TOTAL SEM BDI						R\$ 31,66
BDI (26,85%)						R\$ 8,50
TOTAL COM BDI						R\$ 40,16

CLASSE / TIPO	ITEM / CÓDIGO / FONTE	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADE	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
	COMP. 02					
COMPOSIÇÃO	CAERN 2150050	PAVIMENTAÇÃO MEIO-FIO GRANÍTICO, REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E ÁREA NO TRACO 1:3	M			
	88628 SINAPI	MEIO FIO DE PEDRA GRANÍTICA, INCLUSIVE CAIAÇÃO, INC. 11/2016 ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E ÁREA MÉDIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2014	M3	1,0000 0,0010	R\$ 19,54 R\$ 359,18	R\$ 19,54 R\$ 0,36
COMPOSIÇÃO	88260 SINAPI	CALÇEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1800	R\$ 15,94	R\$ 2,87
	88316 SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600	R\$ 13,19	R\$ 4,75
TOTAL SEM BDI						R\$ 27,52
BDI (26,85%)						R\$ 7,39
TOTAL COM BDI						R\$ 34,91

COMPOSIÇÃO BASEADA NO ITEM: 4960 ORSE (ORÇAMENTO DE OBRAS DE SERGIPE) - MÊS DE REFERÊNCIA: OUT. 2017

ANDRÉ LUIS DE MEDEIROS SILVA
Engenheiro Civil
CREA 2117690351



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Setor de Engenharia

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS

OBRA: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO CONVENCIONAL E DRENAGEM SUPERFICIAL EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE BOI SELADO

LOCAIS: DISTRITO DE BOI SELADO - ZONA RURAL - JUCURUTU - RN

DATA: 11 DE MARÇO DE 2020

CLASSE / TIPO	ITEM / CÓDIGO / FONTE	DESCRIÇÃO	UND	COEFICIENTE	PREÇO (R\$)	VALOR (R\$)
	SINAPI 72799	PAVIMENTAÇÃO PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDO SOBRE COLCHÃO DE AREIA REJUNTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:3 (PEDRAS PEQUENAS 30 A 35 PECAS POR M2)				
COMPOSIÇÃO	366 SINAPI	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIKADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,0230	R\$ 70,00	R\$ 1,61
COMPOSIÇÃO	367 SINAPI	AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIKADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,1000	R\$ 70,00	R\$ 7,00
COMPOSIÇÃO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	9,1100	R\$ 0,46	R\$ 4,19
COMPOSIÇÃO	MERCADO LOCAL	PARALELEPÍPEDO GRANÍTICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTAÇÃO, SEM FRETE, *30 MIL A 35* PECAS POR M2	MIL	0,0350	R\$ 350,00	R\$ 12,25
COMPOSIÇÃO	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4000	R\$ 15,94	R\$ 6,38
COMPOSIÇÃO	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,9100	R\$ 13,19	R\$ 12,00
TOTAL SEM BDI						R\$ 43,43
TOTAL COM BDI						R\$ 55,09

COMPOSIÇÃO BASEADA NO ITEM: 72799 SINAPI - MÊS DE REFERÊNCIA: JAN/2020

ANDRÉ LUIS DE MEDEIROS SILVA
Engenheiro Civil
CREA 2117690351
André Luis de Medeiros Silva
Engenheiro Civil
CREARN 2117690351